Hal inilah yang dilakukan oleh para Amir untuk mendapatkan legitimasi kedudukannya, sehingga tersebar pusat-pusat peradaban dan kebudayaan Islam ke sejumlah kota-kota kecil di dunia Islam. ini ditandai dengan munculnya sejumlah ulama dan tokoh ilmu pengetahuan, dalam bidang filsafat seperti Ibn Sina (370-428 H/980-1037 M) yang berasal dari tepi pantai selatan laut Kaspia di kawasan Bukhara, al-Farabi (258-339 H/870-950 M), al-Kindi (185-260 H/801-873 M), al-Razi (251-313 H/865-925 M), al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M), dan al-Asy’ari (260-330 H/873-941 M) beserta al-Juwayni (419-478 H/1028-1085 M) dalam bidang teologi dan usul fiqh.5 Dengan demikian, pada masa-masa ini, ditinjau dari segi perkembangan ilmu pengetahuan dan budaya, umat Islam justeru berada pada masa jayanya, yang perkembangan tersebut telah dirintis oleh para khalifah dan pemimpin Islam ketika Islam mulai berkuasa.6 5Nurcholis Madjid, Khazanah Intelektual Islam, cet.

Filsafat dan teologi diperkenalkan ke dunia Arab, dan khususnya ke dunia Islam, melalui sejumlah pusat pengembangan filsafat dan teologi Yunani seperti Alexandria (Iskandariah) di Mesir, Antiach, Harran, Edessa, dan Qinnesri di bagian utara Syiria. Ketika ‘Amr ibn As menaklukkan Mesir pada tahun 20 H/641 M., Alexandria, pusat studi filsafat dan teologi Yunani yang terpenting di abad 7 M, jatuh ke tangan Arab (umat Islam), kebudayaan Yunani telah bekembang di Mesir, Siria dan Iraq semenjak pemerintahan Alexander yang agung. Proses penterjemahan

Gardet mengatakan tanggal 17 Februari 1028 M,11dan 7Abd ‘Azim al-Dib, “Ta’rif bi Imam al-Haramain,” dalam al-Juwayni, Al-Burhan fi Usul al-Fiqh, Ed. ‘Abd Azim al-Dib, juz 1, cet. 2, Kairo: Dar al-Ansar, 1400 H/1980 M, 22. 8Taj al-Din al-Subki, Tabaqat al-Syafi’iyyah al-Kubra, cet. 1, juz 5, Ed. Mahmud Muhammad al-Tanahi dan Abd al-Fattah Muhammad al-Halw, Kairo: Matba’at ‘Isa al-Babi al-Halabi wa Syirkah, t.th., 165; Syam al-Din Muhammad ibn Ahmad ibn ‘Utsman al-Dzahabi, Siyar A’lam al-Nubala, Beirut: Mu’assasat al-Risalah, 1406 H/1986 M, 468. 9C. Brockelmann, “Al-Juwayni”, E. J. Brill’s Fisrt Encyclopedia of

Islam, 1913-1936, Leiden: E.J. Brill, 1987, 1067; C. Brockelmann (L. Gardet), “Al-Djuwayni”, The Encyclopedia of Islam, New Edition, Eds. B. Lewis, Ch. Pellat and J. Schacht, Leiden: E.J..

Mu’amalat: Jurnal Kajian Hukum Ekonomi Syariah 32 https://journal.uinmataram.ac.id/index.php/muamalat melemahkan pendapat mazhabnya terutama terkait dengan maslahah mursalah.31
Kedua, kitab Al-Tahqiq wa al-Bayan fi Syarh

al-Burhan karya Ali ibn Isma’il ibn Ali ibn ‘Atiyyah al-Abyari (w. 618 H/ 1221 M, seorang faqih mazhab Maliki, ahli usul fikih dan ahli hadis. Beliau berusaha memberi komentar dan catatan pada lafaz-lafaz dan ibarat tertentu yang memerlukannya dan melakukan kritikan dan terkadang menentang serta menolak pendapatnya.32
Ketiga, kitab Kifayat Talib al-Bayan Syarh al-

al-Buti memahami maslahah secara etimologi yaitu: KLM NOP نRS RT UVP - UOWXYZوا ]^_ZR` نRS اءbc,deاd^Zوا feاbLZل اRWXYcRS دRijYcRS,ءRklmو KPfZR`أو ,y` zxf{ b|P 38Abu Fadl Jamal al-Din Muhammad Ibn Mukram ibn Manzurن uX^WT vtwx. - اRstZر واpqم
Lisan al-‘Arab, cet.1, Jilid 2, Beirut: Dar al-Sadir, 1410 H/1990 M, 516-517.; Sa’di Abu Jaib, Al-Qamus al-Fiqhiyyah Lughatan wa Istilahan, cet. 2, Damsyiq,Suriyah: Dar al-Fikr, 1408 H/1988 M, 215.;M.J.M. Cowan (Ed),
Arabic-English Dictionary: The Hans Wehr Dictionary of Modern Written
Arabic, Ithca, New York: Spoken Language Service, 1976, 521.

Dan yang menjadi asalnya adalah keterikatan maslahat pada usul al-syari’ah”.41 Term maslahah dipahami sebagai pemeliharaan terhadap makna atau prinsip-prinsip dari syari’ah, yaitu memelihara kemanfaatan atau mencegah kemudaratan dari kehidupan manusia. Karenanya apabila term 39Muhammad Sa’id Ramadan al-Buti, Dawabit al-Maslahah fi al-

Syari’at al-Islamiyyah, Beirut: Mu’assasah al-Risalah, 1410 H/1990 M, 27. 40Muhammad Fu’ad ‘Abd al-Baqi, Al-Mu’jam al-Mufahras li-Alfaz
Al-Qur’an al-Karim, Kairo: Dar al-Hadits, 1407 H/1987 M, 410-412. 41Al-Juwayni, Al-Burhan fi Usul al-Fiqh, Juz 2, Ed. Abd al-‘Azim al-Dib, Kairo: Dar al-Ansar, 1400 H, 876.

Mu’amalat: Jurnal Kajian Hukum Ekonomi Syariah https://journal.uinmataram.ac.id/index.php/muamalat 39 maslahah al-mursalah dipergunakan, maka term tersebut bermakna sebagai

Semua ayat-ayat yang dikemukakan di atas, dapat disimpulkan bahwa penetapan hukum syara’ adalah dalam rangka kemaslahatan manusia.43 Dalam kajian usul fiqh, sebagaimana yang telah dijelaskan, bahwa pengertian maslahah mengacu pada “pertimbangan kemaslahatan yang dapat dijadikan dasar untuk menetapkan hukum sesuatu kasus atau perbuatan, terutama yang tidak terdapat nash yang 42Abd al-Wahhab Khallaf, ‘Ilm Usul al-Fiqh, Kuwait: Dar al-Qalam, 1398 H/1978 M, 84.; Muhammad Hashim Kamali, Principles of

Islamic Jurisprudence, Cambridge: The Islamic Texts Society, 1991, 267. 43Abu Ishaq al-Syatibi, Al-Muwafaqat fi Usul al-Syari’ah, Juz 2, Ed. Abdullah Daraz, et al, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1411 H/1991 M, 4-5. Mu’amalat: Jurnal Kajian Hukum Ekonomi Syariah 40 https://journal.uinmataram.ac.id/index.php/muamalat mengatur hukumya, dan maslahah dalam konteks ini menjadi basis bagi istislah atau istidlal sebagai salah satu metode dalam penetapan hukum.44 Untuk lebih jelasnya, berikut akan dikemukakan secara ringkas penggunaan maslahah dalam penetapan hukum, atau melakukan tindakan hukum, oleh para sahabat, Tabi’in dan para ulama mazhab; a.

52Sedangkan dalam bidang ilmu Jarh wa al-Ta’dil, ulama yang pertama menulisnya adalah Yahya ibn Sa’id al-Qattan (120-198 H).53 Dasar pertimbangan ulama yaitu maslahah yang terkandung di dalamnya pemelihraan terhadap sunah Rasul Saw. dan pencegahan terjadinya pencampur-adukan Sunah yang dilakukan oleh orang-orang fasiq.54 50M. ‘Ajjaj al-Khatib, Usul al-Hadis; ‘Ulumuhu wa Mustalahu, Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M, 177-178. dan Al-Sunnah Qabl al-

Tadwin, Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H/ 1993 M, 329. 51M. ‘Ajjaj al-Khatib, Al-Sunnah Qabl al-Tadwin, Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H/ 1993 M, 494. 52Ibid., 332. 53Abu Abdullah Muhammad bin Ahmad ibn Utsman al-Dzahabi,
Mizan al-I’tidal fi Naqd al-Rijal, Ed. Ali Muhammad Al-Bajawi, Mesir: Isa al-Babi al-Halabi, 1382 H/1963 M, 1-2. 54Muhammad Sa’id Ramadan al-Buti, Dawabit al-Maslahah fi al-
Syari’at al-Islamiyyah,... 316.

Mu’amalat: Jurnal Kajian Hukum Ekonomi Syariah https://journal.uinmataram.ac.id/index.php/muamalat 43 c. Maslahah Pada Masa Ulama Mazhab Ulama mazhab yang dimaksud dalam hal ini adalah mazhab yang empat, yaitu mazhab Hanafi, Maliki, Syafi’i dan Hanbali.

Ibn Qayyim yang mengutarakan pendapatnya dari imam Ahmad ibn Hanbal menyatakan sesungguhnya permasalahan hukum syara’ yang berhubungan dengan muamalat dilaksanakan dalam rangka mewujudkan kemaslahatan dan mencegah kerusakan dan kemudaratan.56 Sehingga beliau bekesimpulan bahwa tidak ada satupun hukum syara’ kecuali 55Al-Syatibi, al-I’tisam, juz 2, cet. 2, Ed. Ahmad Abd Syafi’i, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1995 M, 366. 56Sejumlah riwayat Ahmad ibn Hanbal yang berhubungan dengan penetapan hukum berdasarkan maslahah dapat dilihat pada Ibn Qayyim,
I’lam al-Muwaqqi’in ‘an Rabb al-‘Alamin, ed. Muhammad Muhyi al-Din Abdul Hamid, jilid 4, cet. 2, Beirut: Dar al-Fikr, 1397 H/ 1977 M, 377-378. Mu’amalat: Jurnal Kajian Hukum Ekonomi Syariah 44 https://journal.uinmataram.ac.id/index.php/muamalat ditetapkan sejalan dengan kemaslahatan manusia di dunia dan di akhirat. Demikian pula imam al-Syafi’i dipandang sebagai imam yang paling ketat dalam penggunaan

66Adapun pembagian yanng dilakukan oleh al-Juwayni dikategorikan oleh Syalabi sebagai pembagian maslahah dari segi ukuran atau tingkatan kebutuhan kepadanya dalam rangka terpeliharanya kehidupan dan kemaslahatan di alam semesta ini. Lihat Muhammad Mustafa al-Syalabi, Ta’lil al-Ahkam, Beirut: Dar al-Nahdah al- ‘Arabiyyah, 1401 H/ 1981 M, 281. 67Kesimpulan ini juga dinyatakan oleh al-Syalabi dengan mengatakan bahwa ulama pertama yang membagi tingkatan atau ketegori dari maslahah adalah Imam al-Haramian al-Juwayni. Lihat al-Syalabi, Ta’lil

al-Ahkam,...